
1) Úvod
2) Návštěvnost
3) Sbírky
4) Knihovna
5) Výstavy
6) Ostatní činnost
7) Akvizice (přírůstky)
8) Sponzorské dary a příspěvky
9) Hospodaření

1) Úvod

Městské muzeum Sedlčany je samostatná příspěvková organizace města, zřízená městem 
Sedlčany dne 1. července roku 2002. 

Muzeum ve své stálé expozici prezentuje sedlčanský region v celém historickém vývoji od 
pravěku přes středověk, ranný novověk až po současnost. 

Vedle hlavní činnosti muzeum návštěvníkům nabízí regionální knihovní fond, prohlídku 
krátkodobých výstav, pořádání přednášek, besed a kavárenských večerů. 

Stálá expozice
Ve stálé expozici sedlčanského muzea jsou m.j. je vystaveny archeologické nálezy z doby 

bronzové, železné a z keltského oppida na Hrazanech. V expozici středověku gotické sedl-
čanské kachle z 15. století, zámky, klíče, iluminované kancionály ze 16. století a doklady 
o působení Jakuba Krčína; cechovní památky a soubor cechovních pohřebních štítů.

Novodobou historii Sedlčanska přibližují předměty, dokumenty a snímky z 19. a 20. století. 
Pozornost je věnována vorařskému a kamenickému řemeslu, zdejší židovské komunitě, 
vystěhování Sedlčanska za 2. světové války a následnému odboji a osvobození. Národopisná 
sbírka obsahuje soubor nářadí na zpracování lnu, drobné předměty z venkovských domác-
ností, obrázky lidové architektury, malované truhly a skříně.

Expozice je zakončena pamětní síní věnovanou životu a dílu hudebního skladatele Josefa 
Suka. 

Filmové prezentace v expozici
Stálou expozici muzea doplňují tři krátké filmy. V části, která je věnována Jakubovi Krčínovi 

z Jelčan a Sedlčan je návštěvníkům promítán film přibližující vznik, obsah a liturgické využití 
městské památky - Sedlčanského (tzv. Krčínova) kancionálu.  

V expozici novověku mohou návštěvníci zhlédnout dokument o vystěhování Sedlčanska za 
2. světové války. Pamětní síň Josefa Suka je doplněna o film přibližující život a tvorbu tohoto 
významného českého skladatele ve vazbě sedlčanský region.

Městské muzeum Sedlčany
Výroční zpráva za rok 2009



Filmové prezentace jsou automaticky spuštěny při vstupu návštěvníka do místnosti, 

kde jsou zobrazeny na velkoplošných obrazovkách a oživují promítáním stálou expozici 

městského muzea. 

Krátkodobé výstavy

Pravidelné krátkodobé výstavy (7 – 10 ročně) se konají ve výstavní síni městského 

muzea. Veřejnosti se představují regionální výtvarníci, fotografové a také práce žáků 

a studentů místních škol. Muzeum také připravuje vlastní výstavy ze svých sbírkových 

fondů a podílí se na organizování putovních celorepublikových výstav. 

Knihovna

Knihovna městského muzea nabízí čtenářům a badatelům knižní fond obsahující 3 253 

jednotek. Zvláštní místo zaujímají archivní materiály a literatura zaměřená na místní 

region. Knižní fond je k dispozici pouze prezenčně tj. ke studiu v knihovní badatelně, 

která slouží zároveň jako multimediální přednáškový sál k pořádání přednášek a se-

minářů.

Muzejní kavárna

Prostory výstavní síně slouží též veřejnosti jako muzejní kavárna s možností 

bezplatného Wi-Fi připojení na internet. V kavárně se pořádají komorní představení pro 

veřejnost - tzv. „večery při svíčkách“.

2) Návštěvnost

Počet návštěvníků v roce 2009:

Stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 926

Krátkodobé výstavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 600

Projektové vyučování pro žáky a studenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300

Přednášky, besedy, kavárenské večery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 844

3) Sbírky

Během roku proběhla inventarizace části sbírkových předmětů (dle zákona 

č. 122/2000 Sb.), která byla řádně dokončena dne 31. prosince. V současnosti se v muzeu 

nachází následující sbírkový fond:

1. Sbírka historická – zapsaná v Centrální evidenci sbírek (CES) pod evidenčním 

číslem: MSE/002-04-15/090002.

2. Sbírka archeologická – zapsaná v Centrální evidenci  sbírek  (CES)  pod evidenčním 

číslem: MSA/002-04-25/095002.

Počet evidenčních čísel sbírkových předmětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 593

Počet evidenčních čísel přírůstků zapsaných za sledovaný rok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Počet inventarizovaných evidenčních čísel sbírkových předmětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347

Počet zkonzervovaných a zrestaurovaných předmětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Počet zapůjčených předmětů jiným organizacím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

2



4)  Knihovna

Knihovna Městského muzea Sedlčany je zaměřena na regionální literaturu a slouží 

nejen badatelům, ale i široké veřejnosti jako plně vybavená multifunkční místnost pro 

pořádání přednášek, besed a seminářů.

Počet knihovních jednotek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 253     

Roční přírůstek v knihovních jednotkách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81 

Počet badatelských návštěv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

5)  Pořádané výstavy

• První úspěšnou a hojně navštěvovanou výstavou roku 2009 byla expozice origi-

nálních šperků a společenských šatů z dílny Lenky Bláhové a Marie Suchanové. 

Výstavu „Plesová sezóna začíná!” navštívilo 1 088  příchozích.  

• Následující výstava nazvaná „Člověk nepřítel i samaritán” prezentovala kosterní 

nálezy s násilnými poškozeními od období pravěku do konce 2. světové války a také 

popisovala  stručné dějiny válečné chirurgie. Exponáty, které byly zapůjčeny z Ná-

rodního muzea, si prohlédlo téměř 400 návštěvníků. 

•  „Sedlčanský kras” - výstava fotografa, cestovatele a sedlčanského rodáka Lukáše 

Synka. Vystavené unikátní fotografie, které zachycovaly krajinu našeho regionu 

v jednotlivých ročních obdobích vidělo celkem 474 zájemců.

• Sedlčanský entomolog Antonín Trmal vystavoval ve výstavní síni muzea vzácné 

brouky a motýly ze své unikátní sbírky. Výstava, nazvaná „Svět brouků”, se setkala 

s velkým ohlasem – přišlo si ji prohlédnout téměř 1 500 dětí a dospělých.

• Sedlčanské muzeum u příležitosti 115. výročí svého vzniku připravilo na letní sezónu 

výstavu nazvanou „Odkrytá tajemství muzejního depozitáře”. Vystaveny byly 

sbírkové předměty z depozitáře a dokumenty z archivu dokládající činnost muzea od 

roku 1894 do roku 2009. Výstavu zhlédlo 1 706 návštěvníků.

• Další výstavou z cyklu „obce Sedlčanska” se představila obec Osečany. Prezentovala 

se řadou dokumentů, fotografií a zajímavých exponátů. Byly zde zachyceny důležité 

události a fakta jak z dob minulých, tak i ze současného života obce. Výstavu 

„Historie a současnost obce Osečany” si prohlédlo 562 spoluobčanů.

• Akademická malířka Josefa Burianová se představila sedlčanské veřejnosti svými 

krajinnými akvarely, svébytnými kresbami a úsměvnými ilustracemi k dětským 

knížkám. Výstavu „Obrazy a obrázky malířky Josefy Burianové” si přišlo pro-

hlédnout 345 příchozích.

• Výstavní rok zakončila vánoční instalace „Cesta světla”. Autorky Věra Dlouhá 

a Veronika Hejhalová představily vánoční aranžmá a osobitou nenapodobitelnou 

keramiku. Vystavené keramické výrobky a dekorace si mohli návštěvníci zakoupit. 

Výstavu zhlédlo 1 557 dětských a dospělých návštěvníků.

3



6)  Ostatní činnost

leden: Zapůjčení sbírkových předmětů a prezentace muzea na veletrhu Regiontour 
v Brně.

Vydání Výroční turistické známky k 115 výročí založení městského muzea.

Přednáška historika J. Páva pro veřejnost: „Sedlčany po 2. sv. válce” (1.)        

Přednáška botanika, cestovatele a fotografa Lukáše Synka: „Malawi“.

únor: Vydání muzejní pohlednice č. 6 „Tajemné kameny Sedlčanska”.

Cestopisná přednáška Hany Žaludové: „Egypt – kolébka starověké civilizace”.

Přednáška botanika, cestovatele a fotografa Lukáše Synka: „Oregon”.

Vyjmutí a vyčištění exponátů a následně vitrín v celé expozici muzea.

březen: Přednáška Vendulky a Čestmíra Sosnovcových o Japonsku (1. část).

Přednáška historika J. Páva pro veřejnost: „Sedlčany po 2. sv. válce” (2.)

Komentované prohlídky antropologa Vítězslava Kuželky v rámci výstavy „Člo-

věk nepřítel i samaritán” pro studenty sedlčanského gymnázia.

Přednáška Vendulky a Čestmíra Sosnovcových o Japonsku (2. část).

duben – Entomolog Antonín Trmal u příležitosti své výstavy realizoval několik besed pro 

květen: žáky a studenty regionálních škol.

Zahájení prací na muzejní výstavě „Odkrytá tajemství muz. depozitáře“.

Přednáška historika Jiřího Páva o vystěhování Sedlčanska za 2. sv. války pro 

skupinu návštěvníků z Milevska.

„Sedlčanská muzejní noc”: Základní umělecká škola Sedlčany ve spolupráci 

s městským muzeum pořádala netradiční prohlídku muzea v uměleckém duchu 

v rámci celostátního projektu „Festival muzejních nocí 2009” (akce se zúčast-

nilo 420 návštěvníků).

Zhotovení virtuální prohlídky expozice sedlčanského muzea pro muzejní we-

bové stránky.

červen – Schválení grantu (dotace z programu ISO/D) MKČR ve výši 100.000,- Kč

září: na II. etapu restaurování Sedlčanského /Krčínova/ kancionálu.  

Schválení grantu (dotace z programu ISO/A) MK ČR ve výši 80.000,- Kč 

na I. etapu instalace kamerového systému v budově muzea.

Schválení grantu (dotace z Fondu kultury) Středočeského kraje ve výši 

50.000,- Kč na II. etapu restaurování Sedlčanského /Krčínova/ kancionálu.

Schválení grantu (dotace z Fondu kultury) Středočeského kraje ve výši 

30.000,- Kč na projekci o vystěhování Sedlčanska za 2. sv. války do stálé 

muzejní expozice.

Schválení grantu (dotace z Fondu kultury) Stř. kraje ve výši 14.000,- Kč na 

vydání barevné publikace „Sedlčansko ve fotografiích Martina Steckera”.

Vydání barevné publikace „Sedlčansko ve fotografiích Martina Steckera”.

Dokončena digitalizace sbírkových předmětů historické sbírky muzea.

říjen: Vystoupení Vlastimila Vondrušky společně s Jiřím Traxlerem v muzejní 

kavárně.

Přednáška cestovatele a fotografa Lukáše Synka: „Spojené arabské emiráty”.

Ředitel muzea David Hroch se zúčastnil konference věnované maršálku 

Radeckému pořádané Spolkem Praha-Cáchy v Clam-Gallasově paláci.

Dokončení projektu: restaurování Sedlčanského (Krčínova) kancionálu.

Vydání virtuální prohlídky Městského muzea Sedlčany na DVD.

4



listopad: Společné vystoupení Vladimíra Merty s Janou Lewitovou v muzejní kavárně.
Přednáška profesora sedlčanského gymnázia Františka Hodyse o Peru.
Přednáška botanika, cestovatele a fotografa Lukáše Synka: „Barma – země 
tisíců  zlatých pagod”.
Podána žádost o grant (dotace z programu ISO/A) Ministerstva kultury ČR na 
II. etapu instalace kamerového systém v budově muzea.
Podána žádost o grant (dotace z programu ISO/D) Ministerstva kultury ČR na 
restaurování 2 ks obrazů.

prosinec: Zapsány nové muzejní přírůstky do Centrální evidence sbírek (CES) Minister-
stva kultury ČR – 26 předmětů.
Přednáška botanika, cestovatele a fotografa Lukáše Synka: „Andy a Atacama”.
Ve výstavní síni muzea proběhla ukázka tradičních řemesel pro děti ze základ-
ních škol.
Podána žádost o grant na Fond kultury Středočeského kraje na projekt: „Model 
kostela sv. Martina s vitrínou do stálé muzejní expozice”.
Dokončení filmové projekce o vystěhování Sedlčanska za 2. sv. války do expo-
zice  novověku.
Proběhla inventarizace části sb. předmětů dle zákona č.122/2000 Sb.
Proběhla inventarizace majetku, závazků a pohledávek organizace.

7)  Akvizice (přírůstky)     
• paní Olga Červenková ze Sedlčan: kadeřnické kulmy a ohřívadlo
• paní Pavla Enochová ze Sedlčan: 2 dřevěné hoblíky
• pan Jiří Faktor z Hojšína: dřevěná forma obuvnická, pamětní publikace
• paní Jana Franzová z Bolechovic: odpeckovávač, kameninový hrnec - povidlák
• paní Eva Hodačová z Dobříše: soubor panenek, drobné upomínkové předměty, dětská 

židlička a textil
• pan Jaroslav Hrdina z Prahy: nálezy keram. a žel. předmětů z hradu Zvěřince
• rodina Jandova ze Sedlčan: hračky, porcelánový hrnek
• paní Anna Jindráková ze Sedlčan: lis na tvaroh
• manželé Jírovi ze Sedlčan: časopisy Reflex a Mladý svět z roku 1968
• rodina Kalvasova ze Sedlčan: řeznické zástěry a čapky
• pan Marek Kolský ze Sedlčan: vyšívaný textil
• pan Jan Kundrlík z Oříkovce: dětský pletený kočárek
• pan Jan Kváča ze Solopysk: přilba
• pan Tomáš Kymla ze Sedlčan: knihy, potravinové lístky, pamětní plaketa z Hospodářské 

výstavy v Sedlčanech r. 1934 
• pan Zdeněk Maceška z Dublovic: měděná sekyra, železný hrot šípu
• paní Eva Mašková ze Sedlčan: drobné školní pomůcky a učebnice
• paní Jindřiška Mikolášková ze Sedlčan: dokumenty z 1. sv. války a fotografie
• pan Jaroslav Mrvka ze Sedlčan: pracovní pláště z koncentračního tábora
• pan Antonín Němeček ze Sedlčan: fotografie MUDr. Davida
• paní Kamila Novotná ze Sedlčan: vojenský batoh z 1. sv. vválky a fotografie
• paní Procházková ze Sedlčan: vlněný přehoz
• pan Bohuslav Sosnovec ze Sedlčan: soubor mosazných nádob, mosazný mlýnek na 

kávu, hmoždíř a žehličky
• paní Marie Suchanová ze Sedlčan: textil
• pan Petr Švec ze Sedlčan: dýmka + pouzdro, 2 porcelánové hrnky s podšálky
• paní Jana Veselá ze Sedlčan: album Junáka, výučný list

5



8) Sponzorské dary a příspěvky (v Kč)

MKČR Fond ISO/D (II. etapa restaurování Sedlč. kancionálu) . . . . . . . . . . . . 100.000,-

MKČR Fond ISO/A  (I. etapa kamerového systému v muzeu) . . . . . . . . . . . . . . 80.000,-

Fond kultury Středoč. kraje (II. etapa restaurování Sedlč. kancionálu) . . . . 50.000,-

Fond kultury Středočeského kraje (film o vystěhování Sedlčanska) . . . . . . . . 30.000,-

Fond kultury Středočeského kraje (publikace o Sedlčansku) . . . . . . . . . . . . . . . 14.000,-

Nadační fond Patronát Sedlčansko (publikace o Sedlčansku) . . . . . . . . . . . . . . 80.000,-

Povltavské mlékárny, a. s. (publikace o Sedlčansku) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.000,-

ZD Krásná Hora, a. s. (publikace o Sedlčansku) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.000,-

V Sedlčanech dne 31. března 2010                                David Hroch, ředitel muzea

6



9)  Hospodaření městského muzea za rok 2009

ROZVAHA

STÁLÁ AKTIVA 2 926 010,61
Nehmotný investiční majetek 0,00
Drobný nehmotný investiční majetek 26 652,81
Hmotný investiční majetek 369 557,80
Drobný hmotný investiční majetek 2169 911,40
Umělecká díla a sbírky 359 888,60
OBĚŽNÁ AKTIVA 530 227,61
Pohledávky 4 550,00
Finanční majetek 525 677,61
AKTIVA CELKEM 3 456 238,22

VLASTNÍ ZDROJE
Oprávky k drobnému nehm. inv. majetku 26 652,81
Oprávky k sam. movitým věcem a souborům 176 529,19
Oprávky k drobnému hm. inv. majetku 2 169 911,40
Závazky 131 907,70
Fond dlouhodobého hm. inv. majetku 553 229,25
Fond odměn 97 000,00
Fond kulturních a sociálních potřeb 603,46
Rezervní fond 2 928,10
Fond reprodukce majektu 249 230,42
PASIVNÍ ÚČTY CELKEM 3 407 992,33
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 48 245,89
PASIVA CELKEM 3 456 238,22

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

VÝNOSY 3 721 320,61
Tržby ze vstupného 57 462,00
Tržby za zboží 382 550,00
Nájmy 2 192,00
Úroky 116,61
Ostatní výnosy - dary 219 000,00
Příspěvek na činnost 2 680 000,00
Příspěvek - kamerový systém 80 000,00
Příspěvek na restaurování 100 000,00
Zúčtování fondů 200 000,00
                                                                                                                                          
PROVOZNÍ NÁKLADY 3 673 074,72
Materiál 596 904,32
Energie 71 688,00
Prodané zboží 143 980,00

7



Opravy 262 289,50
Cestovné 22 453,00
Ostatní služby 877 115,03
Mzdové náklady 1 223 608,00
Pojistné 392 113,00
Zákonné a ostatní sociální náklady 22 190,00
Ostatní náklady 29 714,00
Odpisy 31 019,87

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 48 245,89

STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ MĚSTSKÉHO MUZEA

Vedení muzea 1
Odborní pracovníci 2
Ostatní pracovníci 2

ZDROJE PŘÍJMŮ MĚSTSKÉHO MUZEA SEDLČANY

Tržby za vstupné 1,54%
Tržby za prodané zboží 10,28%
Nájmy 0,06%
Ostatní výnosy - dary 5,89%
Příspěvek na činnost 72,02%
Příspěvek - kamerový systém 2,15%
Zúčtování fondů 5,37%
Příspěvek na restaurování 2,69%

Celkem 100,00%

VÝDAJE MĚSTSKÉHO MUZEA V SEDLČANECH

Materiál 16,26%
Energie 1,95%
Prodané zboží 3,92%
Opravy 7,14%
Ostatní služby 23,88%
Cestovné 0,61%
Mzdové náklady 33,32%
Pojistné 10,67%
Zákonné a ostatní sociální náklady 0,60%
Jiné náklady 0,81%
Odpisy 0,84%

Celkem 100,00%

8


